
  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione alla stampa del catalogo “KRD VS KRASNYJ KVADRAT: 
Wrong art exhibition”, pubblicato da EUT per valorizzare le attività di Terza 
missione degli studenti universitari. C.I.G. ZBF38E8632 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;   

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 

maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51;  

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 

2016;  

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

e in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

Richiamato il D.D.G n. Rep 690/2022 prot. n.147561 del 19 ottobre 2022, con il quale 

è stato conferito al dott. Enrico Sartor, Dirigente di II fascia a tempo 

indeterminato, l’incarico di Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali; 

Preso atto che la Terza Missione, come da definizione dell’ANVUR, è a tutti gli effetti 

una missione istituzionale delle Università che include, oltre alle attività di 

valorizzazione economica della ricerca, anche iniziative dal valore socio- 

culturale ed educativo; 

Premesso  che anche gli studenti universitari possono essere protagonisti e promotori 

di iniziative di Terza Missione, e che tali iniziative sono sempre più favorite 

anche dai nuovi orientamenti dell’Anvur; 

Considerato che venerdì 22 e sabato 23 ottobre 2021, presso la Stazione E.N. Rogers 

di Trieste si è tenuta la mostra " KRD VS KRASNYJ KVADRAT: Красный 

квадрат (Quadrato rosso)" le cui opere artistiche sono state realizzate dagli 

studenti di lingua e traduzione russa del Dipartimento IUSLIT (Scienze 

Giuridiche, del Linguaggio, dell'Interpretazione e della Traduzione), sotto la 

supervisione della prof.ssa  Margherita De Michiel, docente di Lingua e 

Letteratura russa e del prof. Giovanni Fraziano, docente di Composizione 

Units - Prot. n. 164229 del 07/12/2022 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 746/2022



  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

architettonica e urbana e presidente dell'Associazione Stazione E.N. 

Rogers; 

Preso atto che i citati studenti di Lingua e Letteratura russa, afferenti al Collettivo 

Kosmica KRD, hanno anche realizzato (grafica e impaginazione del 

volume) il catalogo della mostra “KRD VS KRASNYJ KVADRAT: Wrong art 

exhibition", stampato a loro spese nel mese di maggio 2022 e ora esaurito;  

Verificata  la disponibilità della casa editrice EUT Edizioni Università di Trieste a 

pubblicare il volume realizzato dagli studenti universitari; 

Ritenuto opportuno, allo scopo di valorizzare e rafforzare le azioni di terza missione 

che hanno come protagonisti e promotori gli studenti dell'Ateneo, sostenere 

questa iniziativa culturale per la cittadinanza organizzata e realizzata dagli 

studenti universitari attraverso la stampa del catalogo della mostra; 

Sentito  il parere favorevole alla pubblicazione del volume della Collaboratrice del 

Rettore alla Terza missione e divulgazione scientifica, prof.ssa Caterina 

Falbo; 

Verificato  che la ditta UtilGraph, con sede in via Foscolo 3 a Trieste, in data 

03/05/2022 ha effettuato la prima stampa di 40 copie del volume in oggetto, 

e che la stessa tipografia si è resa nuovamente disponibile a realizzare 

ulteriori 100 copie dell’opera con le stesse caratteristiche della prima 

edizione; 

Ritenuto  congruo il preventivo n. 95505 della ditta Utilgraph (prot. n. 162426 d.d. 

02/12/2022) che prevede una spesa di Euro 1.090,00 IVA esclusa per la 

stampa di 100 copie del catalogo “KRD VS KRASNYJ KVADRAT: Wrong 

art exhibition” realizzato dagli studenti dell'Università di Trieste; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria alla spesa in oggetto grava sui fondi 

UO 000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, 

UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, 

voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2022; 

Premesso  che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del Settore Servizi alla 

Ricerca e terza missione, risulta in possesso della necessaria 

professionalità in materia, desumibile dal curriculum professionale e 

culturale, per la nomina a RUP della procedura in questione, come da 

decreto n. 910/2019 del 24/7/2019; 

Dato atto che la verifica dei requisiti del “Laboratorio Immaginario Scientifico” è stata 
effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti:  

- DURC, tramite accesso alla banca dati INAIL-INPS;  
- annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC;  
- visura CCIAA, tramite portale InfoCamere;  

e che i controlli sulla documentazione di cui sopra hanno dato esito positivo; 

Considerato  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 136/2010 

tracciabilità dei flussi finanziari) 



  
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

DECRETA 

 

art. 1 – di nominare RUP della procedura il dott. Giovanni Cristiano Piani; 

art. 2 – di autorizzare la stampa del catalogo “KRD VS KRASNYJ KVADRAT: 

Wrong art exhibition”, realizzato dagli studenti dell'Università di Trieste, allo 

scopo di valorizzare le attività di terza missione della comunità studentesca; 

art. 3 –  di fare gravare la spesa di Euro 1.329,80 IVA inclusa, da corrispondere alla 

ditta Utilgraph di Trieste per la stampa di 100 copie del catalogo, sui fondi 

della UO 000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, 

UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, 

voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2022 indicati 

e con le motivazioni di cui alle premesse; 

art. 4 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti 

Dirigenziali.  

 

 

 

F.to Il Direttore dell'Area dei Servizi Istituzionali  

Dott. Enrico Sartor 


		2022-12-06T11:21:03+0100
	IT
	Enrico Sartor




